3

/) 44 -

Excelentíssima Senhor Ministro da Saúde

Autor(es): Bancada de Oposição da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Vereadores: Jailson Oliveira, Celso Brito, Márcia Gorete, Marquinhos de Zezinho e Elíezio
Livino

ATE3TO 0 RECEBJMEfO

Paulo Afonso, 06 de Novembro de 2025.

INDICAÇÃO NS^2025

e a Senhora Secretária de saúde,

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO - ESTADO DA BAHIA

gaiQIpaqpOão

O tomógrafo anteriormente encaminhado pelo Estado não foi instalado e acabou sendo
retirado, com o compromisso de substituição por novo equipamento — o que até o
momento não se concretizou.

A ausência desse serviço tem causado grande impacto negativo à população, que precisa
buscar exames em outras cidades ou recorrer à rede privada, onerando o cidadão e
sobrecarregando o sistema de regulação.

A Bancada de Oposição da Câmara Municipal de Paulo Afonso, vem, com fundamento no
interesse público, indicar a necessidade imediata de restabelecimento do serviço de
tomografia no sistema público de saúde do município.

Assunto: Solicita ao Ministro da Saúde e a Secretaria de Saúde do Estado da Bahia
providências quanto à instalação de um tomógrafo em Paulo Afonso ou convênio
emergencial com clínica privada para oferta do serviço.

Diante disso, solicitamos que a SESAB e o Ministério da saúde, priorize a instalação de
novo equipamento de tomografia em Paulo Afonso, e, enquanto isso, autorize convênio
emergencial com instituição privada local para garantir a continuidade dos atendimentos.

APROVADO (A) WSESSÃO N’ O
de
VOTOS CONT-A.,

MESA DAC .

Sala das Sessõfes da Câmara Municipal de Paulo Afonso,

Em 06 de novembro de 2025.
liveiraJai:

Vereador

Vereador

Celso Brito Miranda

ereador

Gilm n Campos

Vereador

Maneia ftbretti

Vereadora